
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062700114

114

Nº 119, segunda-feira, 27 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 28/2022 - UASG 200119 - SRPRF-RS

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 08660.044075/2019-59.
Pregão. Nº 10/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL-RS.
Contratado: 06.064.175/0001-49 - AIRES TURISMO LTDA. Objeto: O presente termo aditivo
tem por objeto a consecução das seguintes alterações: o acréscimo contratual de 25% ao
item 4, - repasse - vôos domésticos e prorrogação do prazo de vigência do contrato
administrativo.. Vigência: 30/07/2022 a 30/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
499.956,08. Data de Assinatura: 22/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/06/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 23/2022 - UASG 200119 - SRPRF-RS

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 08660.028077/2016-58.
Dispensa. Nº 6/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL-RS.
Contratado: 78.533.312/0001-58 - PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA. Objeto:
O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação excepcional do prazo de vigência
do contrato por por 3 (três) meses, correspondendo ao período de 29/06/2022 a
28/09/2022, ou até a conclusão dos procedimentos licitatórios para a nova contratação, ,
o que ocorrer primeiro.. Vigência: 29/06/2022 a 28/09/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 121.287,69. Data de Assinatura: 22/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/06/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Extrato de Acordo de Cooperação Técnica nº 23/2022/SPRF-SP. Conforme Processo SEI nº
08658.073740/2021-85, que entre si celebram a União, por intermédio da
Superintendência Regional de Polícia Rodoviária Federal em São Paulo, CNPJ n°
00.394.494/0112-51, e o Município de São José dos Campos/SP, CNPJ n° 46.643.466/0001-
06. Objeto: O presente ACT tem por objeto a colaboração mútua e intercâmbio de dados,
informações e sistemas, além do compartilhamento de conhecimento, visando à atuação
integrada entre os partícipes, contribuindo para desenvolvimento do Sistema Único de
Segurança Pública (SUSP), da Política Nacional de Segurança Pública e Defesa Social
(PNSPDS) e do Plano Nacional de Redução de Mortes e Lesões no Trânsito (PNATRANS), por
meio de procedimentos de cooperação técnica atinentes à segurança pública e viária. Data
da assinatura: 13 de junho de 2022. Vigência: 60 (sessenta) meses a partir da publicação
no DOU, podendo ser prorrogado, mediante a celebração de Termo Aditivo. Signatários:
ANTONIO FERNANDO DE MIRANDA/ Superintendente Regional da Polícia Rodoviária
Federal em São Paulo e BRUNO HENRIQUE DOS SANTOS/Secretário Municipal de São José
dos Campos/SP.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 200117 - SRPRF-SP

Número do Contrato: 22/2019.
Nº Processo: 08658.027770/2019-03.
Pregão. Nº 10/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL-SP.
Contratado: 02.983.749/0001-21 - FORCA E APOIO SEGURANCA PRIVADA LTDA. Objeto:
prorrogar o prazo da vigência do contrato por 12 (doze) meses e ressalvar o direito ao
reajuste. Vigência: 07/09/2022 a 06/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
298.836,96. Data de Assinatura: 24/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2022).

EXTRATO DE SUSPENSÃO - UASG 200117

Número do Contrato: 07/2022. Nº Processo: 08658.083537/2021-17. PREGÃO Nº 47/2021.
Contratante: SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL EM SÃO PAULO.
Contratada: R. BRANDS LTDA. CNPJ: 13.992.333/0001-96. Objeto: suspensão, por 120
(cento e vinte) dias, da execução do Contrato nº 07/2022. Fundamento Legal: artigos 57,
§1º, inc. III, e 79, §5º, da Lei nº 8.666/1993. Vigência: a partir da assinatura do termo de
suspensão. Data de Assinatura: 10/06/2022.

D I R E T O R I A - E X EC U T I V A
ACADEMIA NACIONAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2022

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
08812000611202229 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de
agenciamento de viagens para aquisição de passagens aéreas nacionais e internacionais,
compreendendo reserva, seguro, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de
passagem aérea nacional, internacional, bem como de serviços correlatos para atender às
necessidades da Universidade Corporativa da Polícia Rodoviária Federal - U n i P R F.

HALLISON ANDRE DE ARAUJO MELO
Coordenador-geral de Administração

(SIDEC - 24/06/2022) 200229-00001-2022NE000001

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 73/2022

Processo: 08650.098251/2021-14. A Polícia Rodoviária Federal, por intermédio
da Divisão de Licitações, torna público o resultado PARCIAL do Pregão Eletrônico 73/2022,
cujo objeto é a contratação de empresa para a prestação de serviços de Garçom,
Arquivista, Auxiliar de Almoxarifado e Operador de Mídia, a serem executados de forma
contínua, com alocação de postos de trabalho nas dependências do Departamento de
Polícia Rodoviária Federal,, cujo critério de julgamento foi o MENOR PREÇO POR ITEM.
Sagrou-se vencedora a empresa XIKO SOM - SOM, PALCO E LUZ LTDA, inscrita no CNPJ
05.913.451/0001-33, com o valor de R$ 121.750,00 para contratação de 2 postos, pelo
período de 12 meses. A Ata da sessão encontra-se disponível no site
www.gov.br/compras.

RODRIGO ARAUJO FERREIRA
Chefe da Divisão de Licitações

(SIDEC - 24/06/2022) 200109-00001-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2022 - UASG 200109

Nº Processo: 08650039010202125. Objeto: Registro de preço para a
pretensa aquisição de veículos policiais ostensivos (caracterizados) e de apoio
operacional (descaracterizados).. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 27/06/2022 das
09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Spo S/n, Lote 5 - Setor Policial, -

BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200109-5-00084-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 27/06/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 07/07/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MURILLO DE FAGNER PINHEIRO CORDEIRO
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 24/06/2022) 200109-00001-2022NE000001

SECRETARIA DE GESTÃO E ENSINO EM SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATOS DE DOAÇÃO

Espécie: Termo de Doação nº 08020.001477/2022-08, Processo nº 08020.001477/2022-08,
Doadoras: Secretaria de Gestão e Ensino Em Segurança Pública - SEGEN/MJSP, CNPJ nº
00.394.494/0163-00 e Secretaria Nacional de Segurança Pública - SENASP/MJSP, CNPJ nº
00.394.494/0005-60. Donatária: Secretaria de Estado da Segurança Pública e Defesa Social,
CNPJ nº 27.142.025/0001-86. Objeto: Bens constantes no anexo I do Termo de Doação em
referência, Data da assinatura: 21/06/2022. Assinatura: Ana Cristina Melo Santiago,
Secretária de Gestão e Ensino em Segurança Pública - SEGEN/MJSP, Carlos Renato
Machado Paim, Secretário Nacional de Segurança Pública - SENASP/MJSP e Márcio Celante
Weolffel, Secretário de Estado da Segurança Pública e Defesa Social, do Estado do Espírito
Santo. Valor: R$ 439.138,00.

Espécie: Termo de Doação Nº 08020.008779/2021-18, Processo Nº 08020.008779/2021-18,
Doadoras: Secretaria de Gestão e Ensino Em Segurança Pública - SEGEN/MJSP, CNPJ nº
00.394.494/0163-00 e Secretaria de Operações Integradas - SEOPI/MJSP, CNPJ nº
00.394.494/0161-30. Donatária: Secretaria de Estado da Segurança Pública do Estado de
Santa Catarina, CNPJ nº 82.951.294/0001-00. Objeto: Bens constantes no anexo I do Termo
de Doação em referência, Data da assinatura: 20/06/2022 Assinatura: Ana Cristina Melo
Santiago, Secretária de Gestão e Ensino em Segurança Pública - SEGEN/MJSP, Alfredo de
Souza Lima Coelho Carrijo, Secretário de Operações Integradas - SEOPI/MJSP e Giovani
Eduardo Adriano, Presidente do Colegiado Superior de Segurança Pública e Perícia Oficial
do Estado de Santa Catarina. R$ 779.285,50.

Espécie: Termo de Doação nº 08020.008695/2021-84, Processo nº 08020.008695/2021-84,
Doadoras: Secretaria de Gestão e Ensino Em Segurança Pública - SEGEN/MJSP, CNPJ nº
00.394.494/0163-00 e Secretaria de Operações Integradas - SEOPI, CNPJ nº
00.394.494/0161-30. Donatária: Secretaria de Estado da Segurança Pública do Estado do
Paraná, CNPJ nº 76.416.932/0001-81. Objeto: Bens constantes no anexo I do Termo de
Doação em referência, Data da assinatura: 20/06/2022. Assinatura: Ana Cristina Melo
Santiago, Secretária de Gestão e Ensino em Segurança Pública - SEGEN/MJSP, Alfredo de
Souza Lima Coelho Carrijo, Secretário de Operações Integradas - SEOPI/MJSP e Wagner
Mesquita de Oliveira, Secretário de Estado da Segurança Pública do Estado do Paraná. R$
5.205.762,52.

Espécie: Termo de Doação n.º 08020.004718/2022-62, Processo nº 08020.004718/2022-62,
Doadoras: Secretaria de Gestão e Ensino Em Segurança Pública - SEGEN/MJSP, CNPJ nº
00.394.494/0163-00 e a Secretaria Nacional de Segurança Pública - SENASP/MJSP, CNPJ nº
00.394.494/0005-60. Donatária: Secretaria de Estado de Segurança Pública do Estado do
Mato Grosso, CNPJ nº 03.507.415/0028-64. Objeto: Bens constantes no anexo I do Termo
de Doação em referência. Data da assinatura: 20/06/2022. Assinatura: Ana Cristina Melo
Santiago, Secretária de Gestão e Ensino em Segurança Pública - SEGEN/MJSP, Carlos
Renato Machado Paim, Secretário Nacional de Segurança Pública - SENASP/MJSP e
Alexandre Bustamante dos Santos, Secretário de Estado de Segurança Pública do Mato
Grosso/MT. Valor: R$ 3.328.924,03.

Espécie: Termo de Doação nº 15/2022 (18306328), Processo nº 08106.008837/2021-63,
Doadoras: Secretaria de Gestão e Ensino Em Segurança Pública - SEGEN/MJSP, CNPJ nº
00.394.494/0163-00 e Secretaria Nacional de Segurança Pública - SENASP/MJSP, CNPJ nº
00.394.494/0005-60. Donatária: Secretaria de Estado da Segurança Pública, Defesa e
Cidadania do Estado de Rondônia, CNPJ nº 04.793.055/0001-57. Objeto: Bens constantes
no anexo I do Termo de Doação em referência, Data da assinatura: 21/06/2022 Assinatura:
Ana Cristina Melo Santiago, Secretária de Gestão e Ensino em Segurança Pública -
SEGEN/MJSP, Carlos Renato Machado Paim, Secretário Nacional de Segurança Pública -
SENASP/MJSP e José Hélio Cysneiros Pachá, Secretário de Estado da Segurança Pública,
Defesa e Cidadania do Estado de Rondônia. R$ 69.993,00.

Espécie: Termo de Doação nº 145/2022 (18302912), Processo nº 08106.008835/2021-74,
Doadoras: Secretaria de Gestão e Ensino Em Segurança Pública - SEGEN/MJSP, CNPJ nº
00.394.494/0163-00 e Secretaria Nacional de Segurança Pública - SENASP/MJSP, CNPJ nº
00.394.494/0005-60. Donatária: SEcretaria da Segurança Pública e da Defesa Social do
Estado do Rio Grande do Norte, CNPJ nº 00.498.299/0001-56. Objeto: Bens constantes no
anexo I do Termo de Doação em referência, Data da assinatura: 20/06/2022 Assinatura:
Ana Cristina Melo Santiago, Secretária de Gestão e Ensino em Segurança Pública -
SEGEN/MJSP, Carlos Renato Machado Paim, Secretário Nacional de Segurança Pública -
SENASP/MJSP e Francisco Canindé de Araujo Silva, Secretário da Segurança Pública e da
Defesa Social do Estado do Rio Grande do Norte. R$ 82.625,00.

Espécie: Termo de Doação nº 218/2021 (18306267), Processo nº 08106.008837/2021-63,
Doadoras: Secretaria de Gestão e Ensino Em Segurança Pública - SEGEN/MJSP, CNPJ nº
00.394.494/0163-00 e Secretaria Nacional de Segurança Pública - SENASP/MJSP, CNPJ nº
00.394.494/0005-60. Donatária: Secretaria de Estado da Segurança Pública, Defesa e
Cidadania do Estado de Rondônia, CNPJ nº 04.793.055/0001-57. Objeto: Bens constantes
no anexo I do Termo de Doação em referência, Data da assinatura: 21/06/2022 Assinatura:
Ana Cristina Melo Santiago, Secretária de Gestão e Ensino em Segurança Pública -
SEGEN/MJSP, Carlos Renato Machado Paim, Secretário Nacional de Segurança Pública -
SENASP/MJSP e José Hélio Cysneiros Pachá, Secretário de Estado da Segurança Pública,
Defesa e Cidadania do Estado de Rondônia. R$ 46.300,00.

Espécie: Termo de Doação nº 15/2022 (18306328), Processo nº 08106.008837/2021-63,
Doadoras: Secretaria de Gestão e Ensino Em Segurança Pública - SEGEN/MJSP, CNPJ nº
00.394.494/0163-00 e Secretaria Nacional de Segurança Pública - SENASP/MJSP, CNPJ nº
00.394.494/0005-60. Donatária: Secretaria de Estado da Segurança Pública, Defesa e
Cidadania do Estado de Rondônia, CNPJ nº 04.793.055/0001-57. Objeto: Bens constantes
no anexo I do Termo de Doação em referência, Data da assinatura: 21/06/2022 Assinatura:
Ana Cristina Melo Santiago, Secretária de Gestão e Ensino em Segurança Pública -
SEGEN/MJSP, Carlos Renato Machado Paim, Secretário Nacional de Segurança Pública -
SENASP/MJSP e José Hélio Cysneiros Pachá, Secretário de Estado da Segurança Pública,
Defesa e Cidadania do Estado de Rondônia. R$ 69.993,00.

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 08012.003224/2018-83. ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Termo de Execução
Descentralizada FDD nº 01/2019, celebrado entre a União, por intermédio do Ministério da
Justiça e Segurança Pública, por meio do Fundo de Defesa de Direitos Difusos, e o Museu
Paraense Emílio Göeldi. PROJETO: Um Museu de Grandes Novidades: Salvaguarda e
Virtualização dos Acervos Centenários do Museu Göeldi, em Belém/PA. OBJETO: Alteração das
Cláusulas Segunda, Terceira, Quinta e Sexta do Termo de Execução Descentralizada FDD nº
01/2019, que tratam, respectivamente, do responsável legal, do cronograma-físico, da previsão
orçamentária, com aumento no valor total, e da vigência do instrumento. VALOR: R$
24.934.493,19. VIGÊNCIA: 30/05/2019 a 30/10/2024. DATA DE ASSINATURA: 24/06/2022.
SIGNATÁRIOS: Rodrigo Henrique Roca Pires, Secretário Nacional do Consumidor e Ana Luisa
Kerti Mangabeira Albernaz, Diretora do Museu Paraense Emílio Göeldi.


